§. XVI.

Restat quaestio non minoris momenti, sed itidem sine difficultate soluenda: an vasalli nobiles, qui a dominis feudorum illustribus ad seruitia aulica euocati non comparent, aut ea sine iusta causa illis prorsus denegant, feloniae rei sint, ideoque feudis, quae ab illis impetrarunt, iure ac merito priuari possint? Ea enim sine haesitatione adfirmata est, siquidem iuris iam pridem certi ac manifesti in Germania pariter atque Italia fuit, iniustam seruitiorum feudalium intermissionem, aut denegationem, feudorum priuatione coercendam esse⁴. Neque est, quod quisquam dubitet, an seruitia aulica

M 2

ex

einer Schade nebne von wegen des Herrn, an deme, do mythe ber dient, is sey an Pberden, adir Gerechte, der sal also lange des Dienstes frey seyn, bas im der Schad beczahl wiert. IOANNES FRIDERICVS, BOGMVLVS, ERNESTVS LVDOVICVS, BARNIMVS et GASIMIRVS, Duces Pomeraniae, in diplomatico anno CIO ID LX. apud eundem LÜNIGIVM in Tomo I. Corporis iuris feudalis Germanici pag. 1067. Wann auch Vns oder Vnsfern Erben die von der Ritterschafft und Adel in Ehren-Zügen außerhalb Landes folgen: So wollen Wir ihnen, wann die Pferde vorgezogen, und von Vns oder Vnsfern darza verordneten Raetzen nach billigen Werth angezthalgen, vor ziemlichen billigen Schaden steben. Wir wollen ihnen auch, wann sie mit Vas innerhalb Landes zieben, - wir obgedacht vor ziemlichen billigen Schaden flehen. Idem iisdem verbis FRIDERICVS I. Rex Sueciae, anno CIO ID CG XX. nobilitati Pomeraniae Suecicae promisit in diplomatico, quo priuilegia illius antiqua rata habeit, in LÜNIGI Parte II. Collectionis von der Landsäffigen Ritterschafft in Tentschland pag. 205. Conferatur etiam IO. FRIDERICI SCHANNAT Clientela Fuldensis Part. I. cap. III. §. I. num. 3. pag. 42. et §. III. num. 2. pag. 49.

a) CAROLVS Magnus in Capitulari secundo anni ID CCC XII. cap. V. apud A. LVZIVM in Tomo I. Capitularium Regum Francorum pag. 404 ita sanxit: *Ogicunque ex eis, qui beneficium (feudum) Principis habent, parem suam contra bofles communes in exercitu pertinentem dimiserit, et cum eo ire et stare notuerit, bonorem suum et beneficium perdat.* Eadem lex totidem verbis reperitur Lib. III. eorumdem Capitularium, cap. LXXI. ibidem pag. 767. HENRICVS II. Imperator in constitutione de causis amittendi feudi, Libro V. Iuris feudalium Longobardici infra: *Si quis autem fuit, qui domino non servierit, parium landatione (sententia) beneficium amittat.* CONRADVS II. Salicus in constitutio-

ex eodem iure diiudicanda sint, cum instituta Germaniae feudalia vasallos nobiles ad ea non minus obligent, quam ad seruitia militaria^b; immo vero aulica in honorem dominorum praestari debeant^c, adeoque vasalli ea sine causa recusantes grauem illis iniuriam inferant^d. Quemadmodum vero de iusta

situazione de expeditione Romana pag. 247. editionis a Celeberrimo GEBÄVERO curatae: Cuiuscunque autem secundum banc legem eadem expeditio imperetur, si ad curiam Gallorum, hoc est, in campum, qui vulgo Rungalle dicitur, dominum suum non comitetur, et ibi cum militari apparatu non repraesentetur, feodo, praecepto bos, qui cum gratia dominorum remanserunt, in conspectu nostro, absque spe recuperationis, prineatur. FRIDERICVS I. Imperator, in constitutione, Titulo LIII. Libri II. iuris feudalium Longobardici innixa: Firmiter statuimus tam in Italia, quam in Alemannia, ut quicunque indicta publica expeditione Romanam ad suscipiendam Imperii coronam Regem, aut sub Rege dominum suum non adiuuerit, aut cundo cum ipso, aut pro quantitate feudi stipendia militiae per solvendo, si de vocazione legitima a domino suo conuinci per compares suos poterit, feudum perdos et dominus in suos usus illud babeat redigendi liberalitatem. IDEM Imperator in sanctione, quam Tit. LV. eiusdem Libri II. exhibet, §. I. Firmiter etiam statuimus tam in Italia, quam in Alemannia, ut quicunque indicta publica expeditione vocatus a domino suo, in eadem expeditione spatio competenti temere venire superfederit, vel aliun pro se domino acceptibilem mistere contempserit, vel dimidium redditus feudi unius anni domino non subministraverit; feendum, quod ab Episcopo vel alio domino habuit, amittat et dominus feudi in usus suos redigendi modis omnibus babeat facultatem. Confer IVS FEVDALE SAXONICVM cap. VIII. in Domini SENCKENBERGII Corpore iuris feudalium Germanicorum pag. 182. IVS FEVDALE ALEMANNICVM cap. XVI. §. III. ibidem pag. 20. et IVS FEVDALE LONGOBARDICVM Lib. I. Tit. XXI. Lib. II. Tit. XXIII. §. VII. Tit. XXVI. §. XVI. et Tit. XXVIII. §. I.

b) Id quod ex monumentis rerum Germanicarum, quae hactenus in scenam protuli, omnibus patet.

c) Satis hoc icidem eminet ex superioribus.

d) Dubitationem omnem, si qua adhuc restat, vnicuius tollet egregius confutudinum Germaniae feudarium interpres, nempe AVCTOR des Richtstiegs des Lehn-Rechts, qui cap. XIII. apud Dominum SENCKENBERGIVM in Corpore iuris feudalium Germanici pag. 290. formulam actionis, a domini procuratore contra vasallos, qui seruitia feudalia illi non praestiterunt, in iudicio parium curiae instituendae, suppeditat his verbis: *Herr, so euch die*

iusta seruitiorum aulicorum intermissione et denegatione hoc loco sermo est; ita vnuquisque intelligit, feloniam eiusque poena absoluendos esse vasallos, qui legitima impedimenta aliasque iustas caussas f adlegare et liquido probare possunt.